
Mateřská škola Kralovice 
Mírová 605, 331 41 Kralovice 

Stránka 1 z 4 
 

___________________________________________________________________________ 
 

Vnitřní předpis o stanovení úplaty za předškolní 
vzdělávání v mateřské škole 

 

Číslo jednací:     č.j. 16/24 

Vypracovala:     Marka Cermanová  
 
Směrnice nabývá platnosti ode dne:   2.9.2024 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne:  2.9.2024 
 

1. Stanovení výše úplaty 

S účinností od 1.1.2024 stanovuje výši úplaty za předškolní vzdělávání zřizovatel podle § 123 

odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.  

Měsíční výše úplaty může být stanovena maximálně ve výši 8% základní sazby minimální 

měsíční mzdy. 

Výše úplaty byla stanovena předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole  

pro období od 1. září 2024 do 31. srpna 2025 částkou 450,- Kč měsíčně. 

Při omezení docházky dítěte do mateřské školy (nemoc, nepřítomnost v MŠ z jiných 

důvodů) zůstává výše úplaty zachována, neponižuje se a nevrací se. V případě dlouhodobé 

nepřítomnosti dítěte v MŠ (více než měsíc) je možné zažádat ředitele školy o odpuštění 

měsíční úplaty písemnou formou. 

 

2. Bezúplatnost 
 
Od 1. 9. 2017 podle § 123 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů 

platí, že vzdělávání v mateřské škole zřizované státem, krajem obcí nebo svazkem obcí se 

dítěti poskytuje bezúplatně od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě 

dosáhne pátého roku věku. 

Pokud bude dítěti v dalším školním roce udělen odklad školní docházky, bude se 

v MŠ vzdělávat bezúplatně i druhý rok. 



Mateřská škola Kralovice 
Mírová 605, 331 41 Kralovice 

Stránka 2 z 4 
 

___________________________________________________________________________ 

Výše uvedené se týká dětí:  

1.  narozených od 1. 9. 2018 – 31. 8. 2019 

2.  s odkladem školní docházky narozených 1. 9. 2017 – 31. 8. 2018 

 

3.  Osvobození od úplaty 

Podle § 6 odst. 6 vyhlášky č.14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání ve znění pozdějších 

předpisů je od úplaty osvobozen: 

a) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi 

(dle zákona č.111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, v platném znění), 

b) zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení 

příspěvku na péči (dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, v platném 

znění), 

c) rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči z důvodu péče o nezaopatřené dítě, 

nebo 

d) fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky 

pěstounské péče (dle zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, v platném 

znění), pokud tuto skutečnost prokáže ředitelce mateřské školy. 

 

S účinností od 1.9.2024 dochází k rozšíření možného osvobození od úplaty o rodiny 

pobírající přídavek na dítě. O osvobození bude možné žádat od začátku školního roku 

2024/2025, pokud zákonný zástupce prokáže řediteli školy, že pobírá přídavky na dítě. Tuto 

skutečnost prokáže zástupce Oznámením o přiznání dávky sociální podpory – přídavek na 

dítě.  

Zákonný zástupce doloží platné skutečnosti o pobírání dávek. 

Úplata se promíjí poprvé v měsíci, ve kterém je podána žádost a dále. 

 

 

 



Mateřská škola Kralovice 
Mírová 605, 331 41 Kralovice 

Stránka 3 z 4 
 

___________________________________________________________________________ 
 

Výše uvedené skutečnosti doloží zákonný zástupce vždy k 1.9. příslušného školního roku 

(případně při přijetí dítěte v průběhu školního roku) a v případě pobírání dávky v hmotné 

nouzi následně doloží ředitelce školy měsíční aktualizace. 

Změny ve skutečnostech rozhodných pro trvání nároku na dávku oznámí zákonný 

zástupce bezodkladně ředitelce školy.  

 

4. Snížení úplaty za předškolní vzdělávání 

V případě odloženého nástupu přijatého dítěte do MŠ (př. u dětí neplně tříletých) je stanoveno 

tzv. udržovací školné ve výši 50 procent měsíční úplaty za předškolní vzdělávání, tj. 225 Kč. 

Platí též v případě přerušení provozu MŠ podle § 3, odst. 2 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o 

předškolním vzdělávání ve znění pozdějších předpisů, které bude trvat déle než 5 

kalendářních dnů. 

 

5. Úplata v době hlavních prázdnin 
 

V době přerušení provozu mateřské školy v měsíci červenci a srpnu se úplata nehradí.  

Pokud mateřská škola bude v těchto měsících provoz zajišťovat a zákonný zástupce nepožádá 

o zajištění prázdninového provozu pro své dítě, úplatu za předškolní vzdělávání nehradí.  

V případě docházky dítěte v době hlavních prázdnin (červenec, srpen) je rodič povinen 

uhradit úplatu v hotovosti v mateřské škole a řídit se dle Vnitřního předpisu k zabezpečení 

prázdninového provozu.  

Pokud dítě z jakéhokoliv důvodu do mateřské školy nenastoupí, úplata se nevrací. 

 

6. Podmínky a formy, splatnost  
  

Úplata za kalendářní měsíc je splatná příslušný kalendářní měsíc na účet mateřské školy číslo 

8062810267/0100 formou inkasa z účtu. 

 
 
 
 



Mateřská škola Kralovice 
Mírová 605, 331 41 Kralovice 

Stránka 4 z 4 
 

___________________________________________________________________________ 
 

Podle § 35 odstavce 1 písmene d. zákona č.561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů  

ve znění pozdějších předpisů, pokud zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za 

vzdělávání v MŠ ve stanoveném termínu a nedohodne s ředitelkou jiný termín úhrady, může  

ředitelka MŠ po předchozím písemně oznámeném upozornění zákonnému zástupci dítěte 

rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání. 

 

7. Nakládání s osobními daty dětí a zákonných zástupců 

Dle vnitřního předpisu o ochraně osobních dat dle obecného nařízení ve všech zemích v EU – 

GDPR, s účinností od 25.5.2018, který nahrazuje stávající právní úpravu dle Zákona 

101/2000 sb. o ochraně osobních údajů, je zajištěna ochrana všech osobních dat dětí a rodičů 

(data narození, čísla účtů) - elektronicky i v tiskové podobě. S novými předpisy byli 

seznámeni všichni zaměstnanci školy. 

 

8. Přechodná a závěrečná ustanovení 

Měsíční výše úplaty, uvedena v čl. 3 této směrnice, bude pro každý další následující školní 

rok stanovena formou písemného dodatku k této směrnici. 

Jiné změny směrnice budou provedeny písemným dodatkem. 

 

 

 V Kralovicích dne 30.8.2024 

 
 
 
 
Marka Cermanová 
ředitelka Mateřské školy Kralovice                                                                                        
                                                                                                        
 
 


